* Imselt siiski „Skeningiam“ – Skänninge.

<p>LIIR¹</p>	<p>jutlustajate ordust, õppimas Pariisis; tervitust ja Püha Vaimu lohutust. 242 Ei ole ma mitte laisk teile kirjutama, vaid tegelikult täis rõõmu, kui ma teiega nagu oma südamega meeldivalt vestlen. Kuid kuna mul ei olnud millest kirjutada, kartes kirjadele teel ohtusid, eriti naisterahvastele saadetud, eksitatud igasugustest asjaajamistest ja tegemistest, jätsin nii kaua aega teile kirjutamata. Siis ärge pange seda pahaks ega arvake tänamatuseks, andke andeks mu hooletus, teades kindlasti, et kuigi, nagu ma kardan, olete minu unustanud, olete teie mul alati meeles, ja alati pärast seda, mitte ainult palves ära märkides, vaid teie isikut kiidan alati ka vestlustes ausate vendade ja võõrastega, lootes ja oodates sedasama, vastavalt teie lubadusele, mulle teie poolt. Peale selle teadke vend Petruse käekäigust, teie ja minu kaaslase, et ma sain koos oma kaaslastega talt ühe väikese kirja, pitseerimata, pärast kolmainupüha oktaavi; kus ta ütles, et jõudis tervelt ja puutumata oma konventi Skänninges reedel pärast küünlapäeva, ja kolmapäeval pärast madisepäeva hakkas seal [loenguid] lugema. Samas kirjas paludes, et meenutaksite ammust armastust ja lähedast sõprust, ja et te suvatseksite tema ja tema sõprade eest väsimatult Jumalat paluda, nagu ta teid usaldab. Ta ei saanud teile ühtki kirja saata, sest aega oli vähe ja saadik kiirustas, vaevalt sai ta meile selle saadetud. See on kõik, mis ta mulle kirjutab, rohkem ei ole; ja muude asjade hulgas palub, et ma teid tema poolt tervitaksin ja annaksin teada tema käekäigust. Kuidas läheb minul, teie erilisel sõbral, kuid juutide pärast hirmul olles^a häbelikul, teate, et tulnud läbi tule ja vee, kannatanud palju raskusi 243 ihu ja hinge poolest – nagu ma usun, olete vendadelt teada saanud – jõudsin püha</p>	<p>^a Jh 20,19.</p>
-------------------------	---	-------------------------------

<p>Ep. LII</p>	<p>mauricii veni parisius, vbi propter inmutacionem et no- uitatem diete numquam in eodem statu permansi, quin diuersis inpeterer infirmitatibus per totam hyemem usque post pascha, a quibus omnibus per dei gra- ciam et magnam mei custodiam ante ascensi- onem domini ad plenum fui liberatus et curatus; et iam assuesco oua comedere magis corrup- ta et quantitate parua quam illa oua de eflia, que fratribus nostris colonie dantur; et anxior in hac solitudine ac reditu, recogitans oua recen- cia et olera iuxta ollam carniuum, nobis sedenti- bus et uidentibus et comedentibus, descendo sepius, uidelicet non corpore, in egyptum stumbelensem, Et corpore descenderem et sepius descendissem, et alii plures socii mecum, eciamsi de parisius ad de- cem miliaria plus quam de colonia distaret. de isto tamen sufficienter. Rogo, ut statum uestrum et fratrum uestrorum, et uos, domine plebane, uestrum et matris vestre et familie michi significare ue- litis, quam primo potestis, vt fratri petro sig- nificem, quia nuncios aliquos habeo, ut credo, qui ibunt ad terram suam. valete semper in domino, memores mei secundum promissum vestrum in o- rationibus uestris et confidenciam, quam de uobis habeo, cum secrete locuti fueritis in cubili sponso vestro ihesu cristo, salutantes ex parte mea matrem, patrem, sorores uestras, et cetera. Nolo, ut ali- cui hanc litteram ostendatis, ne per sinistras interpretaciones alicuius nota aliqua refun- datur in scribentem. Dicatis domine beatrix, quod pro redeuntibus fratribus de capitulo oua recen- cia preparat et condimentum de nouis caseis, /244/ et mei memoriam habeat, cum bene sibi fuerit inter begginas. Datum in die beati viti et mo- desti. valete et orate pro me.</p> <p>Karissimis sibi in cristo et amicis speci- alibus, Domino plebano et magistro iohanni et sorori Cristine de stumbele, frater petrus, prior fratrum predicatorum wysbi, sincerum ca- ritatis affectum cum salute et spiritus sancti con-</p>	<p>LIIr²</p>
----------------	--	-------------------------

<p>LIIr²</p>	<p>Mauriciuse päeval^a Pariisi, kus üksluse ja harjumatu toidu pärast jäingi sellesse olukorda, nii et kannatasin igasugu haiguste all terve talve läbi, kuni pärast paasapühi, milles Jumala armuga ja minu suure hoolega vabanesin ja sain täiesti terveks enne taevaminemispüha. Ja juba harjun sööma rohkem riknenud ja suuruselt väiksemaid mune kui need Eflia omad, mida meie vendadele Kölnis antakse; ja mures selle allakäigu pärast, meenutan värskaid ja suuri mune lihapottide kõrval, kui me istusime ja nägime ja sõime, laskun tihti, kuigi mitte ihus, Stommelni Egiptusse^b; ja tuleksin ka ihulikult ja sagedamini, ja paljud teised kaaslased koos minuga, isegi kui Pariisist oleks Kölni kümme miili rohkem. Kuid sellest piisab. Palun, et te teataksite mulle oma käekäigust ja oma vendade, ja teie, isand kogudusepreester, ja teie ema ja perekonna, niipea kui te saate, et ma saaksin teatada vend Petrusele, kui mul on keegi saadikuks, nagu ma usun, kes lähevad tema maale. Olge alati terve Issandas, meenutage mind oma palvetes vastavalt oma lubadusele usaldusele, mis mul teie vastu on, kui te salajas räägite oma peigmehe Jeesus Kristusega tema kambris. Tervitage minu poolt oma ema, isa, õdesid ja teisi. Ma ei taha, et te seda kirja kellelegi näitaksite, et see ei langeks pahatahtlike tõlgenduste ohvriks kui keegi märkab, kes selle kirjutas. Õelge emand Beatrixile, et ta kapiitlilt tagasipöörduvate vendade jaoks valmistaks ette värskaid mune ja värsket kirsimoosi, 244 ja et ta mind meelde tuletaks, kui tal begiinide juures hästi läheb. Antud püha Vituse ja Modestuse päeval.^c Olge terve ja palvetage minu eest.</p> <p>[LII kiri]</p> <p>Kristuses kalleimatele ja erilistele sõpradele, isand kogudusepreestrile ja magister Johannesele ja õde Cristinale Stommelnis; vend Petrus, Visby jutlustajavendade prior, siirast armastuse kiindumust tervitusega ja Püha Vaimu lohutust.</p>	<p>^a Esmaspäev, 22. september 1270.</p> <p>^b 2Ms 16,3</p> <p>^c Esmaspäev, 15. juuni 1271.</p>
-------------------------	---	--

Ep. LIII	<p>solacione. Ex intimis <i>precordiis</i> meis uobis omnibus regracior <i>pro</i> solaciis et beneficiis et <i>sanctorum</i> reliquiis, que <i>michi</i> contulistis. <i>Ceterum</i>, quia ualde sum occupatus, significo uobis, <i>quoniam</i> sanus ueni ad capitulum nostrum <i>prouinciale</i>, vbi <i>procurau</i> cum priore <i>nostro</i> <i>prouinciali</i>, quod frater uester, karissima Cristina, domui et conuentui <i>nostro</i> est assignatus; Cuius litteram in capitulo <i>prouinciali</i> recepi, in qua significauit <i>michi</i>, quod bene ualeat et quod de uobis libenter audiret certos rumores; cui eciam de statu uestro litteram rescripsi. quem faciam ad domum <i>nostram</i> ante hiemem adduci. valete in <i>domino</i>, karissimi! cum <i>michi</i> melius uacauerit, scribam uobis uerba plura et dulciora. si prius non habueritis occasionem, per diffinitorem uel socium eius, fratrem nicolaum, quondam studentem colonie, poteritis rescribere, que uobis placuerint.</p> <p>IN uisceribus caritatis cristi karissime sorori, cristine de stumbele, helborgis et . . ., sorores secundum carnem et spiritum, In gotlandia, beggine alio nomine nominate, sinceram in domino dilectionem cum salute. De statu uestro rumores plures audiimus de fratre petro, lectore fratrum predicatorum In nostra ciuitate, et ex corde sumus consolate pariterque letificate. Et quia inter cetera dictum est nobis, quod pater uester et /245/ mater mortui sunt, et quod solaciis corporalibus caretis, dominus autem nobis ex prouisione paterna curiam paruam et domos modicas dedit, In quibus nullus hominum manet exceptis nobis duabus, ad quas uos inuitamus sicut nostram karissimam sororem, Dilectissima, rogamus uos, ut nostram exhibicionem acceptetis, quia, quamuis in parte pauperem uitam ducamus, dulcis tamen nobis multipliciter redditur ex domini uisitacione et fratrum predicatorum in ciuitate nostra consolacione. Dominus dirigat uiam uestram ad partes nostras et affectum ues-</p>	LIIv ¹
----------	---	-------------------

LIIv¹

Kõige sügavamast südamest tänan teid kõiki kosutuse ja heategude ja pühakute reliikviade eest, mis te mulle olete andnud. Peale selle, kuna ma olen väga hõivatud, teatan teile, et jõudsin tervena meie provintsiaalkapiitlile, kus saavutasin meie provintsiaaliga, et teie **vend**, kalleim Cristina, määratakse meie kloostrisse ja konventi; tema kirja sain provintsiaalkapiitlil, kus ta mulle teatab, et ta on hea tervise juures ja et meeleldi kuuleks teist kindlaid uudiseid; kellele ma ka teie käekäigust kirja kirjutasin. Korraldan ta tuleku meie kloostrisse enne talve. Olge terve Issandas, kalleim! Kui mul on paremini aega, kirjutan teile rohkem ja magusamaid sõnu. Kui teil enne pole võimalust, siis saate vastu kirjutada *diffinitor*'i või tema kaaslaste vend **Nicolausega**, kunagise Kölni studendiga, kuidas teile meeldib.

[LIII kiri]

Kristuse südamlikus armastuses kalleimale õele, **Cristinale** Stommelnis; **Helborgis** ..., lihased ja vaimulikud õed Gotlandil, teise nimega begiinideks nimetatud, siirast armastust Issandas koos tervitusega. Kuulsime teie käekäigu kohta vend **Petruselt**, kes on meie linnas jutlustajavendade lektor, palju uudiseid, ja oleme südames kosutatud ja samavõrd rõõmsad. Ja kuna muuhulgas öeldi meile, et teie isa ja 245 ema on surnud, ja et teil on puudus ihulisest kosutusest, aga meil on isanda isalikust hoolitsusest väike talu ja tagasihoidlikud hooned, kus ei ela ühtki inimest peale meie kahe; kelle juurde me teid kutsume oma kalleimaks õeks. Kalleim, me palume teid, te meie pakkumise vastu võtaksite, et kuigi osalt elame vaest elu, on see meile siiski magus isanda külastustest ja meie linna jutlustajavendade lohutusest. Juhatagu Issand teile teed meie maale ja kallutagu teie

Ep. LIV	<p>trum ad nos inclinet, ut simul in <i>domino</i> letificemur et <i>consolemur</i>. veni, soror mea karissima et amica in <i>cristo</i> dulcissima!</p> <p>Deute <i>cristi</i> sponse et in <i>domino</i> semper diligende, Cristine in stumbele, Frater Mauricius, parisius degens in studio, salutem et <i>sancti</i> spiritus consolationem. Tedet me meis scribere, aput quos obliuioni datus sum tamquam mortuus a corde; <i>sed</i> pudet ad <i>presens</i> manum scribendo retrahere, affectu nominum et tedium propellente. Licet enim spes periit, <i>que</i> pro tot scriptis uel solum responsum <i>promiserat</i>, tamen, ut scribam iterum, latoris <i>presencium</i> occasio me induxit. et <i>nunc</i>, <i>karissima</i>, ut singulariter et familiarius loquar, et humanam ex humilitate tua sumens audaciam, scio et <i>per</i> latorem <i>presencium</i> intellexi, <i>quod</i> circumdederunt te tribulaciones multiplices et dolores <i>propter</i> parentum tuorum iniurias, quas sustinent, et obitum prioris, amici tui et mei. nec ignoro tumidos aduersitatum fluctus, quibus tue mentis nauicula iactatur. Iam multo tempore inter periculosas et procellosas tuorum /246/ hostium specialium tempestates, et ideo tanto <i>precordialius</i> tibi ex caritate, qua te in <i>domino</i> diligo, <i>compacior</i>, quanto <i>inbecillior</i> et debilior <i>sexus muliebris</i> existit ad tribulacionum et uexacionum impetus sustinendos. <i>verumptamen quia</i> mulierem fortem te in angustiis reputo, spero in <i>domino</i>, qui est in se sperancium fortitudo, <i>Quod</i> tibi constantiam tribuet et ex alto uirtutem tot et tantis calamitatibus resistendi, <i>facietque</i> tecum in hiis finem bonum et optatum cum huiusmodi temptatione <i>prouentum</i>. hortor in <i>domino</i> igitur et rogo, quatenus, <i>assumens spiritum</i> fortitudinis in aduersis, iactes in <i>deum</i> cogitatum tuum et ad ipsum dirigas totaliter uota tua. ipse enim est, qui percutit et medetur, wlnerat atque sanat, et</p>	LIIV ²
---------	---	-------------------

LIIv²

kiindumust meie poole, et me koos rõõmustaksime Issandas ja saaksime lohutust. Tule, mu kalleim õde ja Kristuses magus sõbratar!

[LIV kiri]

Vagale Kristuse pruudile ja Issandas alati armastatavale **Cristinale** Stommelnis; vend **Mauricius**, kes on Pariisis õppimas, tervitus ja Püha Vaimu lohutust. Tüütab mind kirjutamine omadele, kelle juures olen pandud unustusse nagu südamest surnud, kuid häbenemine ei lase ka kirjutavat kätt tagasi tõmmata; kiindumusest ja häbenemisest aetud. Kuigi lootus on ju kadunud, mis lubas nii paljudele kirjadele kasvõi üht vastust, kirjutan ma siiski jälle, mind tõukab võimalus kirja saadikuga saata. Ja nüüd kalleim, rääkides eraldi ja lähedaselt, ja sinu alandlikkusest inimlikku julgust võttes, tean ja selle kirja toojalt sain kuulda, et sind ümbritsevad mitmekordsed hädad ja valud sinu vanemate kahjude pärast, mis on juhtunud, ja sinu ja minu sõbra priori lahkumise pärast. Ja ma ei unusta mässavat vaenlase jõge, kus sinu hinge laevuke juba kaua ulbib sinu eriliste vaenlaste ohtlike ja hukutavate 246 tormide käes, ja sellepärast tunnen sulle kaasa, armastusest, millega ma sind armastan Issandas, seda südamlikumalt, mida nõrgem ja hapram on naissugu hädades ja koledates õnnetustes. Siiski, kuna ma arvan, et sa oled kitsikuses tugev naine, loodan Issandas, kes on tema peale lootjate tugevus, et ta sulle kõrgustest ikka jõudu annab, neile ja nii paljudele viletsustele vastu seista, ja teeb sinuga nii, et nende kiustatuste lõpp on hea ja loodetud. Õhutan jälle Issandas ja palun, et võttes tugevuse vaimu vaenlase vastu, paneksid oma mõtlemise Jumala peale ja juhiksid kõik oma töötused tema poole. Tema on ju ise see, kes paiskab maha ja tõstab üles, haavab ja ka tervendab^a ja

^a Ps 117,18; 123,7; 102,10.

<p>Ep. LV</p>	<p>post meroris uerba consolationis adhibet lenimenta. vale, memor mei in oracionibus matutinis apud deum secundum meam confidentiam in te et tuam promissionem, salutans plebanum, matrem et sorores eius et tuas. scripta in nocte beati valentini post matutinas; cui plus addi non potuit, scriptore in aliis occupato. quod scripsi, scripsi, nec adiciam ultra scribere, nisi scribas.</p> <p>IN ihesu cristo, eterno amore, interno dulcore, vtriusque hominis conuenientissimo decore, virginitatis flore, karissime cristime, filie et amice sue, de stumbele, Frater petrus, lector predicatorum de gotlandia, suo solacio a deo specialiter accommodatus, Intimam cordis dilectionem de fonte dominici cordis illibato non solum habundanter haurire, sed et pie et dulciter degustare. karissima! in te sola et per de didici, quoniam non est personarum acceptor deus; quia, qui in natura coniunxit corpus de limo terre formatum et spiritum rationalem ad /247/ dei ymaginem sublimatum, Ipse etiam nos, distantes loco, dispares merito et dissimiles cotidiano exercicio, in unum fedus amicicie adunauit. o dulcissima mea! quantum dolorem et merorem cordi meo generet locorum a te tanta distancia, dicere non possum; quod non oportet, quia puto uos in eodem libro experientie eadem legere, que ego iam annis plurimis legi et relegi, sed credo me numquam posse perlegere, quam diu in hoc corpusculo peregrinor: et hanc uobis esse lectionem cotidianam non dubito, quia scio uos mecum animam unam et cor unum habere in domino. Que autem fuerit ratio, quare dominus tantum distantes, tam dispares et tam dissimiles uoluerit in unum caritatis uinculum colligare, ignorans, hoc solum pro certo assero, quod nulli rei uisibili cor meum tantum associauit secundum se et uniuert in se, sicut cordi uestro. Nam si carnaliter diligencium et carnalia exerencium efficitur</p>	<p>LIII^r¹</p>
---------------	---	-------------------------------------

LIIIr¹

pärast masenduse hoope annab lohutuse leevendust. Ole terve, meenuta mind hommikustes palvetes Jumalale, nagu ma sind usaldan ja sinu lubadusi; tervitades

kogudusepreestrit, tema **ema** ja **õdesid** ja sinu omi.

Kirjutatud valentinipäeva öösel pärast matutiini; millele ma rohkem lisada ei saanud, sest kirjutaja oli muuga hõivatud.

Mida olen kirjutanud, olen kirjutanud, ja ei kirjuta enam rohkem, kui sa ei kirjuta.

[LV kiri]

Jeesuses Kristuses, igaveses armastuses, sisemises sulniduses, mõlema inimese sobivaimas ehtes, neitsilikkuse õies; kalleimale **Cristinale**, oma tütrele ja sõbratarile Stommelnist; vend **Petrus**, jutlustajavendade lektor Gotlandilt, Jumalalt talle eriliselt antud lohutust, sisimat südame armastust Issanda südame põhjatust allikast mitte ainult ohtralt ammutada, vaid ja vagalt ja magusalt maitseda. Kalleim! Ainult sinu ja sinu kaudu õppisin, et Jumal ei tee vahet isikute vahel; tema, kes loomuses ühendas maa põrmust tehtud ihu ja mõistusega vaimu ²⁴⁷ Jumala üleva kujuga, tema on ka meid, kaugetes paikades, teenetelt ebavõrdseid ja igapäevase elu poolest erinevaid ühendanud kokku sõpruse liitu. Oo, mu sulneim! Millist valu ja kurbust põhjustab minu südamele sinust nii kaugel paik, ei suuda ma öelda; mida pole vajagi, sest ma arvan, et olete sellest samast kogemuste raamatust sedasama lugenud, mida mina olen juba palju aastaid lugenud ja üle lugenud; aga ma ei usu, et suudan selle iial läbi lugeda, kui kaua ma selles ihus rändan. Ja ma ei kahtle, et see on teile igapäevaseks lugemisvaraks, sest tean, et teil on minuga üks hing ja üks süda Issandas. Mis põhjus küll võis olla, miks Issand arvas heaks nii kaugel, nii ebavõrdsed ja nii erinevad ühendada ühte armastuse sidemega, ma ei tea, väidan vaid seda kindlalt, et minu süda pole ühegi nähtava asja külge ennast niimoodi kinnitanud ja ühendanud nagu teie südame külge. Sest kui lihalike armastajate ja lihalik läbikäimine saab

<p>Ep. LVI</p>	<p>cor unum et caro una, multo forcius et congru- encius deum diligencium et se inuicem in deo per- fruentium efficitur in domino cor unum et anima una. Hanc igitur vnionem expertus cum nullo melius quam uobiscum, sic uos diligo absentem ut presentem, sic dolentem ut ridentem, sic pauperem ut diutem, et e conuerso, Et ut breuiter dicam: In quacumque uer- taris formam, qualemcumque paciariis ignomi- niam, meam tamen esse cognosco filiam et dulcissi- mam amicam, Quam utique michi preciosiorem reddit pena, gloriosiorem ignominia, eiusdem gracie representat contraria fortuna. o amantissima mea! o dul- cissima! o cordis mei intima medulla! rogo te, oculos attollamus et cor erigamus ad deum, in quo omnia sunt unum, et ex eo et in eo nos inuenimus, in quantum unum sumus, qui in nobis in plurima diuidemur. o karissima! utinam te ore ad os alloqui possem et tecum eciam corporali pre- sencia commorari; quod utique preeligerem omni cognatorum /248/ et amicorum, inter quos habito, con- solacioni; Quod et rogo cotidie deum, ut hoc faciat ante meam mortem, quacumque data occa- sione. sanus sum pater tuus, Karissima filia, et intime doleo, quia de statu tuo nichil nuper in- tellexi.</p> <p>Karissime sibi in cristo cristine Frater alde- brandinus romanus salutem et consolaci- onem recipere in aduersis. Nam amicorum est, quo- rum idem uelle et nolle esse dinoscitur, ut, sicut confederantur in prosperis, sic in angustiis et tris- titiis adhibeant mutuo remedia oportu- na. Hinc est, quod cum olim fuerim uester fa- miliaris aliquoaliter et amicus, Doleo non in- merito super hiis, que uobis succedunt ad pre- sens. ecce karissima cristina! uenit hora, in qua aures vestre audiunt, non uocem exultaci- onis et gaudii, sed amaritudinis et me- roris. Nam uox turturis in stumbele audi- ta est, uox, inquam, flentis et deplorantis ultimum recessum amabilis tui petri; et</p>	<p>LIII²</p>
----------------	---	-------------------------